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Жа һан да ну дәуірі әлем ге кө ле мі жә не те рең де гі жа ғы нан 
үл кен қа уіп-қа тер лер алып кел ді, олар ға тойтарыс бе ру әлем-
нің бо ла шақ дам уын  ай қын дайтынын тү сі ну қа жет. Со лар дың 
ішін де энер ге ти ка мә се ле сі ма ңыз ды ла ры ның бі рі бо лып отыр. 
ХХ ға сыр дың со ңы – XXI ға сыр дың ба сын да ғы әлем дік ша ру а - 
шы лық тың тұ рақ сыз, арифмети ка лық өсуі күн тәр ті бі не әлем ді 
се нім ді энер го ре су рс тар мен ұзақ мер зім ге қам та ма сыз ету мә-
се ле сін қой ды. 

1970 жыл дар дың ор та сын да ғы дағ да рыс тан ке йін  энер ге ти-
ка лық фак тор әлем дік сая сат та, әс ке ри фак тор дан кем емес ма-
ңыз ды рөл ой най бас та ды. 

Әлем дік энер ге тиалық сая сат қа аса ма ңыз ды ық пал ету ші 
фак тор ре тін де «энер ге ти ка лық қа уіп сіз дік» пен «энер ге ти ка-
лық дип ло ма тия», энер гия мен қам та ма сыз ету рөл де рі нің өзек-
ті лі гі ар та түс ті.

Бұл мә се ле «әлем нің бо ла шақ та ғы эко но ми ка лық ше гін» ға-
на ай қын дап қой май, ха лы қа ра лық қа ты нас тар ды тіп ті шиеле-
ніс тер ге де йін  апар ды. Энер го ре су рс тар ды ба қы лауды бе кі ту 
үшін кү рес кө бін де «араб көк те мін де гі» оқи ға лар дың түрт кі сі 
бол ды, Арк ти ка да энер ге ти ка лық те ке-ті рес тік тің жа ңа «май-
да нын» аш ты, өмір де «тақ та тас ре во лю циясы на» қоз ғаушы 
бол ды жә не энер гия ның ба ла ма көз де рін шы ға ру са ла сын да 
ин но ва циялық тех но ло гиялар ды із деуге итер ме ле ді. Әлем дік 
на рық тар дың тұ рақ сыз жағ даяты, же тек ші өн ді ріс тік мем ле-
кет тер де гі жә не да му шы мем ле кет тер де гі дағ да рыс тан ке йін-
гі эко но ми ка сы ның тө мен қар қын мен қал пы на ке луі әлем дік 
энер ге ти ка да ғы жағ дайға ке рі әсе рін ти гі зіп отыр, со ны мен 
қа тар оның жа һан дық энер ге ти ка лық ке ңіс тік те да му бо ла ша-
ғын ба ға лау мә се ле сін өзек ті етіп отыр. Бұн да ғы энер гия ның 
кө мір су тек тік көз де рі нің бо ла шақ та тау сы луы жә не әлем дік 
энер ге ти ка лық сек тор дың қор ша ған ор та ға әсе рі бас ты мә се-
ле лер бо лып отыр. Атал мыш фак тор лар дың үйле сі мі ха лы қа-
ра лық қа ты нас тар ға, оның тұ рақ ты өс уіне объек тив ті түр де 
қа уіп  төн ді ре ді жә не әлем нің жал пы дам уын ың бо ла ша ғын ба-
ға лауды қиын да та ды. Оны мен қо са, энер ге ти ка лық сек тор дың 
өзі нің құ ры лы мы өз гер ді, ба ла ма энер гия көз де рі мен то лық ты-
ры лу да. Ал олар дың өз ке зе гін де әлем дік энер гия тең ге рі мін де 
дәс түр лі кө мір су тек оты нын ал мас ты ру ға айт ар лық тай мүм кін-
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дік те рі бар. Со лар дың ара сын да ерек ше орын ға 
ие бо ла ты ны – атом энер гиясы, қа зір гі әлем нің 
тағ ды рын да үл кен рөл ой нап, ха лы қа ра лық қа-
ты нас тар дың си па ты на жә не да му бо ла ша ғы на 
оның әсе рін ғы лы ми тұр ғы дан ба ға лау, зерт теу 
қа жет ті лі гін туын да тып отыр.

Соң ғы он жыл дық тар да ма ңыз ды фе но мен-
дер дің бі рі – энер гия тең ге рі мін де атом са ла сы-
ның өсуі, XXI ға сыр дың ал ғаш қы он жыл ды-
ғын да әлем дік элект рге не ра циясы ның 15%-ын 
құ рай ды [1]. 

Бү гін де адам зат та атом энер гиясы нан ас қан 
пәр мен ді әрі қол же тім ді қуат кө зі жоқ. Қа зір 40 
шақ ты ел бей біт атом са ла сын да зерт теу лер жүр-
гі зу де.

Соң ғы жыл да ры «бей біт атом» объек ті ле рін 
экс плуата циялау да ғы қа уіп тер ді көп теп тал қы-
лауға қа ра мас тан, әлем дік яд ро лық энер гияны 
да мы ту да, осы са ла да ғы жа ңа объек ті лер ді са лу-
да жә не жұ мыс іс теп тұр ған реак тор лар ды мо дер-
ни за циялау да оң тен ден циялар мен си пат та ла ды. 
Көп те ген ел дер де әлем дік энер го тең ге рі мін де 
яд ро лық энер гия ның рө лі қайта ба ға ла нып, бо-
ла шақ та әлем дік сұ ра ныс ты қа на ғат тан ды ру да-
ғы бас ты көз ге айна луы әб ден мүм кін. 

Атом энер ге ти ка сын кең кө лем де да мы ту, 
осы тен ден цияны тал дау, күн тәр ті бі не қо йып  
ғы лы ми не гіз дел ген зерт теу лер жүр гі зу ді, оның 
бо ла ша ғын анық тау ды шарт тап отыр.

Атом энер ге ти ка сы бо йын ша ха лы қа ра лық 
агент тік тің бол жа мы на сәй кес, ал да ғы жиыр-
ма жыл да қуат кө зі не де ген сұ ра ныс 13,6 – 
26,4 ТВт-с де йін  ұл ғаяды [2]. Ал ме же лен ген 
уа қыт та дәс түр лі энер гия көз де рі – мұ най, кө-
мір жә не газ адам зат тың энер гияға де ген сұ-
ра ны сын то лық қа на ғат тан ды ра ал мауы мүм-
кін. Қар қын дап ке ле жат қан әлем дік энер гия 
тап шы лы ғы ның ал дын алу үшін жә не әлем де гі 
эко ло гиялық ахуал дың күн са нап на шар ла уын  
ес кер сек, атом электр стан са сын да мы ту қа-
жет ті лі гін тү сі не міз.

Әлем нің же ке мем ле кет те рін де атом са ла-
сы ның қа лып та суы тұ жы рым да ма сы ның да муы 
мем ле кет тер дің бел гі лі уа қыт тар да әлеу мет тік-
эко но ми ка лық қа жет ті лік те рі мен жә не жүр гіз-
ген мем ле кет тік саяса ты мен ай қын да лып отыр. 

Ал ға шын да екін ші дү ниежү зі лік со ғыс ке-
зе ңін де көп те ген мем ле кет тер де (АҚШ, КСРО, 
Ұлыб ри та ния жә не т.б.) атом са ла сын қа лып-
тас ты ру әс ке ри-саяси мақ сат тар мен бай ла ныс ты 
бол ды. Ал кей бір мем ле кет тер (Үн діс тан, Таяу 
Шы ғыс ел де рі жә не т.б.) атом са ла сын өз де рі-
нің энер ге ти ка лық қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету 
мақ са тын да да мыт ты. 

КСРО ке зін де атом са ла сы ның объек ті ле рі-
нің қа лып та су ерек ше лі гін жә не тер ри то риялық 
ор на ла су ерек ше лі гін тал дау көр се тіп отыр ған-
дай, ол 1945-1950-жыл да ры АҚШ-тың яд ро-
лық қа уіпіне қар сы әс ке ри-қор ға ныс са ла сын да 
құ рыл ған ды ғын дә лел дейді. Алай да уа қыт өте 
ке ле, әлем дік қауым дас тық яд ро лық қа ру ды та-
рат пау қа ғи да сын ұс тан ған нан ке йін , көп те ген 
мем ле кет тер де атом са ла сы ның объек ті ле рі тек 
қа на энер гия мен қам та ма сыз ету мақ са тын да құ-
ры лып, пай да ла ны ла бас та ға нын кө ру ге бо ла ды.

Әлем де гі ең ал ғаш қы атом электр стан циясы 
1954 жы лы ре сей лік ға лым дар мен Об ни нск қа-
ла сын да са лы нып, пай да ла ну ға бе ріл ген бо ла-
тын. Атом энер ге ти ка сы ның қа лып тас уына ке-
ле сі дей фак тор лар әсе рін ти гіз ді: 

– со ғыс тан ке йін  дәс түр лі энер ге ти ка ны тұ-
ты ну қар қы ны ның өсуі атом энер ге ти ка сын да-
мы ту ды ай қын да ды; 

– яд ро лық әс ке ри тех но ло гиялар ды құ рас-
ты ру да ғы же міс ті тә жі ри бе нің бар бо луы жә не 
ал ғаш қы Атом электр стан цияла ры ның ашы луы 
атом са ла сы ның да муы бо йын ша кө лем ді жос-
пар лар ды ал ға қоюға ал ғы шарт бол ды. 

Осы лай ша, КСРО 1954 жы лы ал ғаш қы Атом 
электр стан цияла рын іс ке қо суы, Ұлыб ри та ния 
1956 жы лы іс ке қо суы жә не АҚШ 1957 жы лы 
іс ке қо суы әлем дік атом энер ге ти ка сы ның дам-
уын ың ал ғаш қы ке зе ңі де сек бо ла ды. Бұл ке зең 
авиация жә не кө лік құ рас ты ру өнер кә сі бі нің 
қар қын ды да муымен, әлем дік энер ге ти ка лық те-
пе-тең дік те құ ры лым дық өз ге ріс тер мен (кө мір ді 
тұ ты ну дан мұ най ды көп тұ ты ну ға өтуі), энер го-
ре су рс тар ды тез әрі тиім ді та сы мал дау мә се ле сі-
нің өзек ті бо луымен си пат тал ды. 

Осы атал ған жағ дай лар қо сым ша энер гия 
көз де рі не жал пы әлем ді мұқ таж ет ті, со ның ішін-
де атом энер ге ти ка сын да мы ту ға, жа ңа Атом 
электр стан цияла рын құ ру ға ын та лан дыр ды жә-
не де осы ған де йін  бар реак тор лар дың қуат ты-
лы ғын арт ты ру ға итер ме ле ді. 

Әлем дік атом са ла сы ның дам уын ың екін ші 
ке зе ңі (1970 жыл дар) араб ел де рін де саяси қақ-
ты ғыс тар дың ушы ғуымен, со ның нә ти же сін де 
мұ най ды та сы мал дау ды шек теу мен жә не отын-
ның осы тү рі не ба ға ның өсуі мен бай ла ныс ты 
бол ды. Бұл жағ дай лар дың бар лы ғы да көп те ген 
мем ле кет тер де Атом электр стан цияла ры ар қы-
лы кө мір су тек на ры ғын да саяси қақ ты ғыс тар ға 
тәуел ді бол майт ын өз де рі нің же ке энер ге ти ка-
лық ба за сын қа лып тас ты ру ға ын та лан дыр ды. 

Әлем дік атом са ла сы ның дам уын ың үшін
ші ке зе ңі 1979 жы лы АҚШ-та жә не 1986 жы лы 
КСРО-да Атом электр стан цияла рын да ғы ірі 
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апат тар дан ке йін  сон дай объек ті лер ді са лу қар-
қы ның тө мен деуі мен бай ла ныс ты бол ды. Осы 
апат тар бі рін ші ұр пақ та ғы реак тор лар дың қа уіп-
сіз ді гін қам та ма сыз ету қа жет ті лі гін ай қын да ды. 
Бұл мә се ле ге со ны мен қо са жи нал ған яд ро лық 
қал дық тар ды кә де ге жа ра ту мә се ле сі нің ше шіл-
меуі та ғы қо сыл ды. 

2000 жыл дар дан бас тап бү гін гі күн ге де йін  
атом са ла сы кө те рі лу ке зе ңін де – төр тін ші ке
зең, ол не гі зі нен Азия Ты нық мұ хит айма ғын да 
кө лем ді түр де Атом электр стан цияла рын са лу-
мен ай қын да лып отыр. Алай да 2011 жы лы Жа-
по нияда ғы Атом электр стан ция сын да ғы бол ған 
апат осы са ла ның дам уына айт ар лық тай тү зе ту-
лер ен гіз ді. Ха лы қа ра лық ұйым дар дың жа рияла-
ған жол да ма ла рын жә не де атом энер ге ти ка сы 
бар бір қа тар мем ле кет тер дің жа рияла ған жол-
да ма ла рын тал дай ке ле, Жа по нияда ғы апат атом 
са ла сы ның бол жам ды да муы қар қы ны на айт ар  - 
лық тай ке рі әсер ет кен ді гін қо ры тын ды лауға бо-
ла ды. Әлем де ес кір ген атом электр стан цияла рын 
жа бу, атом са ла сын да ғы объек ті лер ге қа тыс ты 
ме ле кет тік та лап тар дың жә не объек ті лер дің қа-
уіп сіз ді гін қам та ма сыз ете тін ха лы қа ра лық та лап-
тар дың қа таң да ға нын атап өту ге бо ла ды. 

МАГАТЭ мә лі мет те рі не сәй кес, жа ңа дан са-
лын ған Атом электр стан цияла ры ның кө бі Азия-
да са лын ған, бұ ны осы ай мақ та бай қал ған же дел 
эко но ми ка лық өсу үде рі сі мен тү сін ді ру ге бо ла-
ды. 2010 жы лы 15 энер гоб ло гы ның құ ры лы сы 
бас тал ған, олар дың ай мақ тық ор на ла суы – Қы-
тай да – 9, Ре сей де – 2, Үн діс тан да – 2, Жа по-
нияда – 1 , Бра зи лияда – 1 [3].

Атом са ла сы ның да му эво лю циясын тал дай 
оты рып, оның өсуі не гі зі нен мем ле кет тер дің 
энер ге ти ка лық тұ тын уын ың ұл ғаюы мен жә не 
сырт қы фак тор лар дан тәуел ді бол майт ын энер-
гия  қам ту ын та ла ры мен, яғ ни өз де рін өз де рі 
энер гия мен қа уіп сіз қам та ма сыз ету мен бай ла-
ныс ты бол ған ды ғын қо ры тын ды лауға бо ла ды. 
Өз ке зе гін де бұл са ла ның қар қын ды лы ғы ның 
тө мен де уіне ең бі рін ші ден атом электр стан-
цияла рын да ғы ірі апат тар, со ның нә ти же сін де 
қа лып та са тын ке рі қо ғам дық пі кір жә не сәй ке-
сін ше со ның нә ти же сін де қа был да на тын саяси 
ше шім дер сеп ті гін ти гіз ді. 

Қа зір гі ке зең де, атал мыш жағ дай лар ға қа-
ра мас тан атом са ла сы ның дам уына жа ңа атом 
электр стан цияла рын са лу дә лел бо лып отыр. 
Бұл са ла ның дам уына қы зы ғу шы лық оның тех-
ни ко-эко но ми ка лық көр сет кіш те рі мен бай ла-
ныс ты.

Атом энер ге ти ка сы ның бас қа энер гия көз
де рі нен ба сым ды лы ғы:

– ор га ни ка лық ре су рс тар дың (кө мір су тек-
тер – мұ най жә не газ) қо ры сар қы ла ды, ал олар-
ды энер гияны алу үшін пай да ла ну да яд ро лық 
ма те ри ал дар ды пай да ла ну мен са лыс тыр ған да 
үл кен жә не тиім сіз;

– яд ро лық айна лыс ке зін де бө лі не тін энер-
гия ның кө ле мі кө мір су тек тер ді жа ғу ке зін де 
шы ға тын энер гия кө ле мі нен әл де қай да көп;

– атом са ла сы яд ро лық тех но ло гиялар ды 
дұ рыс пай да ла ну жағ да йын да қор ша ған ор та-
ға қа уіп сіз бо лып та бы ла ды, яғ ни эко ло гиялық 
жа ғы нан «жа сыл» энер гия кө зі. Атом энер ге ти ка 
сек то ры ат мос фе ра ны кө мір су те гі са ла сы мен са-
лыс тыр ған да аз лас тайды;

– атом электр стан цияла ры ның жұ мы сы ке зін-
де улы жә не «пар ник тік зат тар» шы ға рыл майды. 
Мы са лы, кө мір шы ға ра тын са ла атом электр стан-
цияла ры на қа ра ған да үл кен кө лем де ра диоак тив ті 
бөл шек тер шы ға ра ды. Жы лу электр стан цияла-
ры ның тас тан ды ла ры ның мен шік ті бел сен ді лі гі 
АЭС-пен са лыс тыр ған да 5-10 есе көп;

– ЖЭС-ның тұр ғын дар ға ра ди ация лық әсе рі 
АЭС-пен са лыс тыр ған да 20 есе жо ға ры. 

Қа зір гі таң да 15 мем ле кет атом электр стан-
цияла рын са лып жа тыр, бір қа та ры оны жос пар-
лап отыр. Қа зақ стан да со лар дың қа та рын да. 
Біз үшін яд ро лық энер ге ти ка – ұлт тық эко но-
ми ка мыз дың бо ла шақ та ғы ин но ва циялық клас-
тер ле рі нің бі рі. Қа зақ стан уран ның бар лық дү-
ниежү зі лік қо ры ның ши ре гі не ие. Біз де яд ро лық 
энер ге ти ка ның зор ғы лы ми әлеуеті мен инф ра-
құ ры лы мы бар. 

Бей біт атом энер ге ти ка сын да мы ту күрделі 
мә се ле бол ған дық тан, Қа зақ стан да бұл мә се ле-
ні да мы ту үшін өл шен ген жә не іл ге рле ме лі сая-
сат қа жет, ол қа зақ стан дық тар ға ке ле сі дей пай да 
алып ке ле ді:

– энер ге ти ка лық қа уіп сіз дік; 
– АЭС-ты да мы ту да ха лы қа ра лық та нуы; 
– ҚР атом са ла сын яд ро лық дер жа ва лар мен 

тү сі нуі; 
– энер гия өн ді ру дің әр та рап тан ды ры луы;
– эко но ми ка лық тар тым ды лық жә не тұ рақ-

ты лық;
– электр энер гия сын им по рт тау дан тәуел ді-

лік ті тө мен де ту; 
– эко ло гиялық та за лық жә не қа уіп сіз дік;
– тех но ло гиялық дең гейді кө те ру; 
– Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ғы лы ми-тех-

ни ка лық әлеуе тін да мы ту; 
– ин но ва циялық да му; 
– ел дің тұ рақ ты да муы;
– Қа зақ стан аза мат та ры ның әлеу мет тік 

әлеуеті нің жақ са руы. 
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Энер гия ның қа уіп сіз тү р ле рін да мы ту: бей біт атом мә се ле сі

Зерт теу дің нә ти же сін де ке ле сі дей қо ры
тын ды лар ға ке лу ге бо ла ды: 

Бей біт атом ға жә не оның бо ла шақ та дам уына 
әр түр лі көз қа рас пен қа рауға бо ла ды. Алай да қа-
зір гі кез дің шы найылы ғы жа һан дық кө лем де яд-
ро лық са ла ның қар қын мен да мып жат қан ды ғын 
жә не осы ған орай ха лы қа ра лық өза ра әре кет-
тес тік тің да мып жат қан ды ғын дә ле ле деп отыр. 
Атом энер ге ти ка сы бү гін де – күш ті ре сурс жә не 
бір не ше жыл дар бойы қа лып тас қан тә жі ри бе нің 
не гі зін де гі көп те ген ел дер дің әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық дам уын ың құ ра лы. Атом энер ге ти-
ка са ла сын да ғы ха лы қа ра лық ын ты мақ тас тық 
– бұл энер гия қа уіп сіз ді гі са ла сын да, та рат пау 
са ла сын да, со ны мен қа тар өн ді ріс тің, ме де ци на-
ның, ғы лым ның бас ты са ла ла рын да адам зат тың 
қар қын ды да муы мақ са тын да ғы көп жақ ты күш 
бо лып отыр. 

Әлем дік энер го тең ге рі мі нің бір қа тар көр сет-
кіш те рін тал дау нә ти же сі Эко но ми ка лық ын ты-
мақ тас тық жә не да му ұйымы ел де рін де кө мір 
мен мұ най ды тұ ты ну азай ған ды ғын кө ру ге бо ла-
ды, оның ор ны на газ ды, атом энер гия сын жә не 
жа ңар тыл ған энер гия көз де рін пай да ла ну қар қы-

ны өс ті. Да му шы ел дер де де энер гия ның кө мір-
су тек тік тү рі нің үле сі азай ған ды ғын көр дік, ал 
атом энер гиясы ның үле сі қар қын мен кө те рі ліп 
ке ле жа тыр (не гі зі нен Қы тай жә не Үн діс тан да 
АЭС са лу кө ле мі нің ке ңеюі нә ти же сін де).

Әлем дік атом энер ге ти ка сы ның дам уын ың 
қа зір гі тен ден цияла рын әсер ете тін фак тор лар: 
атом са ла сы ның тех ни ка лық си пат та ма сы, әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық си пат та ма сы. Бір мем-
ле кет те атом энер ге ти ка сын да мы ту да ғы тех-
ни ка лық әлеует тің бар бо луы сол мем ле кет тің 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық дең гейі мен, қар жы-
эко но ми ка лық жә не кадр лық мүм кін дік те рі мен, 
ин вес ти циялық тар тым ды лы ғы мен, эко но ми ка-
сы ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мен ай қын да ла ды.

Бей біт атом са ла сын да мы ту да әлем мем ле-
кет те рі нің тә жі ри бе сін пай да ла ну қа жет. Әри не 
қан дай да бір мем ле кет тің тә жі ри бе сін то лы-
ғы мен қа был дау мүм кін емес, се бе бі әр мем ле-
кет тің өзін дік ерек ше лік те рі мен мүм кін дік те-
рі әртүр лі. Алай да олар да бол ған қа те лік тер ге 
орын бер меу үшін, со ны мен қа тар тиім ді лік ті 
арт ты ру үшін энер го тиім ді лі гі жо ғар ғы мем ле-
кет тер дің тә жі ри бе сін ес ке ру қа жет.
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